令和 5 年 12 月 18 日
 大臣官房参事官（イノベーション）
低騒音型・低振動型建設機械の指定について
 国土交通省では、建設工事に伴う騒音・振動対策として、騒音・振動が相当程度軽
減された建設機械を低騒音型建設機械及び低振動型建設機械として指定を行っており
ます。今回、令和 5 年 12 月 28 日付で、別表に示すとおり低騒音型建設機械として 27
型式、低振動型建設機械として 3型式の指定を行います。
  上記型式指定は、低騒音型建設機械及び低振動型建設機械の利用を促進し、もって
建設工事の現場周辺の生活環境の保全と建設工事の円滑な施工を図ることを目的とし
て定めた「低騒音・低振動型建設機械の指定に関する規程」（平成 9 年建設省告示第
1536 号）に基づき、平成 9年から実施しているものです。
     ◆【低騒音型・低振動型建設機械指定状況】
 前回までの指定 今回指定 累計
低騒音型建設機械 型式数 6,973 27 7,000
低振動型建設機械 型式数 38 3 41
 指定建設機械の一覧は国土交通省のホームページへ掲載しています。
（問合せ先）
 国土交通省 大臣官房 参事官（イノベーション）施工企画室 中根、戸羽、秋本
 TEL：03-5253-8111（内線22427、22426、22425）  03-5253-8285（直通）
　　別表（低騒音型建設機械）
指定番号 機　　　　種 型　　　式 申　請　社　名
6974 バックホウ PC30E-6 山積容量 0.08 m3 平積容量 0.06 m3 (株)小松製作所
6975 バックホウ PC138E-11 山積容量 0.50 m3 平積容量 0.39 m3 (株)小松製作所
6976 バックホウ PC200LCE-11 山積容量 0.80 m3 平積容量 0.60 m3 (株)小松製作所
6977 バックホウ TB350R 山積容量 0.141 m3 平積容量 0.102 m3 (株)竹内製作所
6978 バックホウ ZX75US-7 山積容量 0.28 m3 平積容量 0.21 m3 日立建機(株)
6979 バックホウ ZX75USK-7 山積容量 0.28 m3 平積容量 0.21 m3 日立建機(株)
6980 バックホウ ZX160JLC-6 山積容量 0.80 m3 平積容量 0.58 m3 日立建機日本（株）
6981 バックホウ EW205E 山積容量 0.92 m3 平積容量 0.68 m3 第一東洋（株）
6982 バックホウ SK235SRLC-5 山積容量 0.80 m3 平積容量 0.59 m3 コベルコ建機(株)
6983 バックホウ EC200EL 山積容量 0.75 m3 平積容量 0.56 m3 山﨑マシーナリー(株)
6984 バックホウ 305SR-S1 山積容量 0.16 m3 平積容量 0.11 m3 キャタピラージャパン(同)
6985 トラクターショベル 901-SS1 山積容量 0.40 m3 平積容量 0.32 m3 キャタピラージャパン(同)
6986 トラクターショベル 902-SS1 山積容量 0.50 m3 平積容量 0.42 m3 キャタピラージャパン(同)
6987 トラクターショベル 903-SS1 山積容量 0.60 m3 平積容量 0.50 m3 キャタピラージャパン(同)
6988 トラクターショベル L35GT 山積容量 1.20 m3 平積容量 0.95 m3 山﨑マシーナリー(株)
6989 トラクターショベル L60H 山積容量 2.10 m3 平積容量 1.90 m3 山﨑マシーナリー(株)
6990 アスファルトフィニッシャーP2870D 舗装幅 1.8～3.5 m   山﨑マシーナリー(株)
6991 クローラクレーン 7200G-2A 吊上能力 200 t吊 × 5.0 m コベルコ建機(株)
6992 クローラクレーン BM1500GA 吊上能力 150 t吊 × 5.0 m コベルコ建機(株)
6993 ホイールクレーン RK250-10 吊上能力 25 t吊 × 3.5 m コベルコ建機(株)
6994 ホイールクレーン eGR-250N-1 吊上能力 25 t吊 × 3.5 m (株)タダノ
6995 トラッククレーン AC5.120-1 吊上能力 120 t吊 × 2.5 m (株)タダノ
6996 油圧式杭圧入引抜機 F302(油圧ユニットEU300L5) 圧入力 800 ｋＮ 引抜力 900 ｋＮ (株)技研製作所
6997 油圧式杭圧入引抜機 IHS1(油圧ユニットEU500B4) 圧入力 600 ｋＮ 引抜力 600 ｋＮ (株)技研製作所
6998 アースオーガー LB30 オーガ出力 240 kW 掘削径 1900 mm タップ・ジャパン（株）
6999 アースオーガー SWG09 オーガ出力 43.2 kW 掘削径 1000 mm 泰平商事(株)
7000 オールケーシング掘削機 SRD-1200HLⅢ(油圧ユニットSPU-130) 最大掘削径 1200 mm 三和機工(株)
諸　　　　　　　　　　　　元
　　別表（低振動型建設機械）
指定番号 機　　　　種 型　　　式 申　請　社　名
V-0039 バイブロハンマー PVE2308-YTJ 最大起振力 464 ｋＮ （株）トーメック
V-0040 バイブロハンマー PVE2803SH-YTJ 最大起振力 275 ｋＮ （株）トーメック
V-0041 バイブロハンマー PVE2803-YTJ 最大起振力 275 ｋＮ （株）トーメック
諸　　　　　　　　　　　　元